bet, sed etiam bonorum . nempe cum tria nobis malorum genera euenire possint : alia quidem in nobis, atq; in animo nostro: quibus temperantia aduersatur, alia extra, quibus occurri potest, in hisq; prudentia satisfacit alia quãquã extra animum nostrum sint, ineuitabilia tamẽ sunt: quibus fortitudine opus est . Quid rogo esset fortitudo, si mortem aut timere bonum esset, aut necessarium? Cum igitur quemadmodum temperantia, & prudentia, utilis hominibus est, sic & fortitudo: quãenam eius esset utilitas, si mortẽ necessariò timeremus: aut si mortis metus, bonus esset, uel honestus? Cũ uero homini necessarium foret mortem aliquando accedere, ex tribus unum etiam sequi oportuit: uel quòd bestiarum more eam ignoremus superuenturam: quod homini fieri nequit ut contingat uel ut æquo animo ferat: uel ut discrutietur, nonne longe melius est, quod naturaliter homini datum est, æqui boniq; consuleret: eoq; magis cum uideamus, loco ignorantia in beluis, fortitudinem homini à Deo concessam aduersus mortis necessitatem. Neq; enĩ melius consuluisse Deum brutis, quàm hominibus credendũ est: at illa omnino nullã mortis curam, eam ignorantes suscipiunt: quam obrem & nos ab eo timore immunes, ipsa animã

constantia esse decet. Quid uero patriæ, utilitatis, quid nostris, quid uirtutibus, auxilii afferre possumus, si mortem non contemnamus? Callicratidas Lacedæmonius dux, cum aruspicem uictoriam patriæ, ipsi mortem nuntiantē audisset: respondit, Me mortuo, nihil Sparta diminuetur. Quàm speciosa sunt, quàm splendida facta uirorum mortem nō formidantium: quàm foelix uita, quàm honesti exitus, quàm gloriosa fama: deniq; cur piget ad eam æqualitatem accedere, in qua seruus æqualis est regi, turpis formosissimo, atrox hūili? Nec Xerxi numerosus exercitus, nec Tiberio thesaurus, nec Antonio truculentæ minæ, nec Iulio foelicitas, non Alexandro magnitudo animi, nō robur Achilli, nec Aristoteli sua philosophia, nō melliflua sermonis dulcedo Platoni, nō Archimedi ingenium, nec Ciceroni facundia quicquam proderit: omnes erimus æquales, & innoxii. si ueram uirtutem excipias, nullum discrimen erit. In eam æqualitatem, in hunc ordinem, ubi nec liuor, nec odium, nec inuidia est, quisq; absq; naturæ, aut fatorum iniuria uocatur quando nemo huius expers itineris esse potest. Facit solum opinio quædam hominū falsa, lætam rem, difficilem, atq; onerosam. Sic & itinera, & studia, & congressum regum, quicq;

Quæ harum rerum expertes sunt, magnificiuntur
 at qui assueuerunt, nihil ea esse cognoscunt. At
 uero cum plures, etiam cum non experti essent,
 timorem hunc neglexerunt; semetipso ob leui-
 simas causas occidentes. inter quos Dioxippus
 athleta, furti in simulatus (ob Macedonum in-
 uidiâ) apud Alexandrum, cum falsa esset ac-
 cusatio: gladio se transfodit, iniuriam prius te-
 status. Quendam patritium literis uacantem,
 ob non impetratam gratiam apud mulierem
 Patauinam, quam deperibat: ueneno sumpto
 mori uidimus. Alius conciuis noster, cum ia-
 cturam in frumenti prætio fecisset, laqueo se
 suspendit. Alius & idem patritius, cum æs alie-
 num non tam commode dissoluere posset, in
 puteum se præcipitans extinctus est. Mulierẽ
 uidi quæ cū adulterium commisisset, tædio ui-
 tæ, etiam spe ueniæ proposita, uenenum sum-
 psit. Cleopatra ne in triumphum duceretur,
 & ipsa uitam, cum potestate retentura, si uixis-
 set, serpentum tamen morsu mori uoluit. Ho-
 nestior scœmina, sed minore periculo, Portia
 Catonis filia, & M. Bruti uxor, conjugis audi-
 ta nece, cum ferrum subtractum à domesticis
 foret, prunas hausit: & sic mortem inuenit. Iu-
 stiore causâ, puer Democles Atheniensis quæ
 Demetrius rex deperibat (erat enim formosissimè

mus) cum obseruato tēpore in balneo existētem, nudumq; rex per uim aggredi destinasset in feruentem aquam se iniecit, & extinctus est. Nota est Lucretiæ mors, quæ cum inuita uim passa foret, uolens, se transfodit. Alexandro Magno uoluntarię necis exitus, nō animus defuit: cum enim Clitum amicū ebrius occidisset, inedia se cōficere uoluit: uixq; precibus, & tri amicorum omnium, post triduum reuocatus est. Idem cum Sudracarum Indiæ oppidum expugnaret, è muro in ciuitatem profiliens, non dubiæ morti se obiecit. Solus in hostium urbē, & præcipitiō delatus: sed fortuna euentum minime passa est. Non feret liber exempla eorum, quæ ob metum, uel amorem, uel dolorem, aut irā, aliāsue causas leuissimas, mortem ascuerunt sibi: cum ultro ad certum exitum etiam integræ legiones properauerint. quales etiam qui cum Leonida, contra Persas, iuxta Termopylas pugnauere. Quid igitur & uolentes, & tant leuib; incitati causis (si esset mors magnū malum) sustinere decreuissent: quando non ætas, non sexus, nō gradus ullus dignitatis, eos à proposito deterruit? At uideo quid sis dicturus, Mortem non reformido, quæ cum mala non sit, est etiam necessaria: necessariam autem rem timere: & inane, & turpe, & etiam dampnosum

est: Sed uellem & eam lenem mancipi, & in se-
 nio: qualem Augustus optauit, & consecutus
 est. non enim solum ex senectute diuturnio-
 rem uitam ero assecutus, sed & leniorem mor-
 tem. Censet. n. Aristoteles in libro de respiratio-
 ne: admodum senes, nullo prorsus cum dolo-
 re, imo ne cum sensu mortis quidem interire:
 quod calor qui extinguitur, pexiguus sit. no-
 bis uero aliud satisfaciet exemplum. Nā uelut
 in dente non commoto, si coneris euellere, in-
 gens sequitur cruciatus: at contra si labat, nul-
 lo negotio, & sine dolore euellitur: sic & cruda
 iuuenta, acerbam admittit mortem: senectus
 mitem, ac ut tragicus ait,

Animam senilem mollis exoluit sopor.

Quid uero ambiguum esse potest, mortem
 duram iuuenibus esse: cum etiam somnus ipse
 reluctantē natura, molestus sit. sæpenumero
 enim ex quadam consuetudine somnum extra
 tempus quærentes, sicci, & famelici, nec lassī, tæ-
 dium uoluptatis loco subrepat. Conquereba-
 tur moriēs Theophrastus (& erat senex) de na-
 tura: quod tam longam uitam ceruis, & corni-
 cibus, inutilibus propè animalibus largita eēt,
 homini uerò sapientissimo, & proculdubio no-
 bilissimo, tam angustos æui terminos præfinis-
 set. Quid igitur illis cōtinget, qui in flore æta-

tis intereunt; nonne iusta querelæ occasio erit?
 Certe non: Sed modo causam audi, primo cur
 homini non longissimã inter alia animalia æta-
 tem decreuerit post modum intelliges, eũ qui
 in iuuenta præripitur, eo qui senex, non graui-
 us quicquam pati. Etenim primo illud dubiũ
 est apud multos (præcipue uero apud Aristo-
 telem) an ullum animal elephante excepto, ho-
 mine uiuacius sit: nam nec Phœnicis mentio-
 nem facit, nec coruum, aut cornicem, uel ceruũ
 homine diutius uiuere affirmat. Sed illud quod
 etiam Virgilio tribuitur, fateamur: quãdoqui-
 dem nostra nihil interest, quod poeta dicat, de
 hominibus loquens:

Hos nouies superat uiuendo garrula cornix.

Concedentibus iam ex Aristotele, elephan-
 tem plus uiuere, quã hominem, cur conten-
 dendum erit, seu homo ab uno, seu à pluribus
 uincatur animalibus. Illud etiam consulto pre-
 termittentes, quod sacra pagina longissimos ui-
 tæ periodos quibus nulla brutorum uita suffi-
 ceret, hominibus ascripserit. Illud tantum nũc
 tractemus, quod præ manibus est: scilicet cau-
 sam cur homo ab aliquibus animalibus in
 uitæ diuturnitate uincatur. Causa igitur est
 quod cum cetera animalia, uel ad hominis
 usum, uel ad decorem facta sint: prout li

buit à natura formari potuerunt: cum anima illorum, tam propter corpus facta esset, quàm propter animam corpus: Itaq; simpliciter facta, & paucioribus cum instrumētis, tam quàm solidiora diutius durāt: at hominis corpus cum propter animum tantum factū esset, plura necessaria habuit instrumenta: ut intellectus suo munere uti posset. Itaq; quāquam natura optimam conditionem humano corpori tribuerit, non tamen eam uitę longitudinē assequi potuit: ob nimias concauitates, ac membrorum tenuitatem: quę si magnā fuissent, ultra id quod omnes fuissetus gigantes: etiam inuicem sibi ipsis fuissent impedimēto. iditio huic est, quod nulli animali numerosiora sunt mēbra, seu membrorum partes: quas & tenues, & molles esse necesse fuit: ut etiā exactius formari possent: atq; inde spiritus (animi instrumentum) subtilior & clarior euaderet. Nihil igitur in hoc natura neglexit, tantaq; diligētia uitam hanc nostram adiuuit, ut terminos eius nō ulli homini pœnitendos largita sit. Ostēdunt id nouiter homines, in Indici maris insulis inuenti, annos triginta supra centum superantes. quā in ære bono sine curis uiuant. at nos inter curas, & uoluptates, intempestiuosq; labores: & aerem propter lucrum eligentes; non ad uitā:

nec cuius quàm magis, quàm diuturnitatis eius
 obliti, per assiduos morbos, & corporis incom-
 moda, in præcocem mortem irruentes, naturam
 ipsam immerito breuitatis æui incusamus. At
 fatius quanto esset scire illius uti liberalitate, si
 modo tam cara, ac iocunda, hæc nobis lux est. Cur
 enim philosophos plures, ac heremitas, longis-
 simo tempore uixisse legimus? quorum tamẽ
 ualitudinem, horum nimia abstinẽtia, illorum
 assidua contemplatio attriuerat: nisi quod absque
 curis, & temperate uiuerent. Quãto hæc ratio
 carnibus, & melle, & cena galeni lautiore, ad pro-
 ducendam uitam melior est: At nunc anxii inter
 labores, & curas, & semicrudam noctem perui-
 giles: uenere excarnificati, inter nebulas, non in
 aere habitantes, uinoque decocti, de uitæ breui-
 tate conqueruntur. Sed modo quantumuis bre-
 uis uita sit, facit hoc æstimatio nostra, neque enim
 cum prætermissis pigmeis fabulosis nationibus
 garramantes annum excedant quadragesimum: &
 Iure merito conquerimur, si quinquagesimum,
 aut sexagesimum annum attigerimus. gratias
 enim Deo ageres, si in illorum regione habitas,
 ad eam ætatem peruenisses: nunc proximus il-
 li, aut etiam antiquior: de uita conquereris. Est
 omnis uita longa, quæ ad mortem usque termi-
 natur. cum ab initio constitutus sit terminus,

ac ut poeta dicit.

Nascentes morimur, finisq; ab origine pendet.

Nōne in Sacra scriptura habetur (numerus dierum & mensium apud te est, statuisti enim terminos qui præteriri nō possunt) omnis itaq; hominum uita senio clauditur, quoniā senium ultima uitæ pars est. Est etiā senectus mortis necessitas, ubicūq; igitur mors est necessaria senectus etiā ipsa iam aduenit. hoc tanto foelicioꝝ est qui in iuuentutis tempore moritur: quod senex existens, senectutis incommoda nō sentit. Vis ne uidere uitam diuturnam, & breuem, cōparatione sola dici. nam animalia ephemera uocata, quæ matutino exoriuntur, iuxta occasum solis occidunt: si in meridie moriantur, breuis uitæ dicuntur: si uesperam attigerint longæ: cum tamen horas uix duodecim excesserint. Admiramur uitę longitudinem in musca, quæ duas uiderit ætates: in pulice qui tres menses attigerit: horum tamen quota pars uita, humana est. canes decrepitos dicimus, qui annum duodecimum ingressi fuerint: homo his omnibus longeuior est, etiam si in iuuenta moritur. Sed non est hominis uita ab annorū multitudine breuis, aut longa dicenda: omnis enim mortalium uita breuis est, quod morte certissima claudatur: facit uirtus, & gesta, uitā

breuem longam esse : ignauia omnem ætatem
 contrahit . Alexander in triginta tribus annis,
 senex extinctus est : multitudine ac magnitudi-
 ne rerum gestarum . Argantonius cum centū
 & uiginti uixerit annos, in iuuenta mortuus di-
 ci potest : quòd nihil præter eam ætatis rarita-
 tem, in tota uita dignum memoria sit consecu-
 tus : Illud uero animaduersione dignum uide-
 ri debet, quòd pleriq; magni uiri in iuuenta ex-
 tincti sunt : Heroum enim nullus ferme, ad se-
 nectam peruenit : Hercules, Achilles, Castor,
 Pollux, Ajax, Iason : tum poetæ Lucanus, Catul-
 lus, Tibullus, nec Virgilio lōgæua uita fuit : nec
 Demostheni, nec Ciceroni : quàm uerum est il-
 lud nimis poetæ.

Immodicis, breuis est ætas, & rara senectus.

Iulius Cæsar, Seuerus, Alexander, Probus,
 Aurelianus, Claudius eius nominis secundus,
 Carus, in iuuenta extincti sunt . homines puto
 eo breuioris uitæ esse, quo probioris : quòd ta-
 les diis cariores, ab eis accersantur . Vnde illud
 etiam ex poetæ sententia dictum recte, quem
 ægida gestans Iupiter, atq; Apollo diligunt, ad
 senectutem non peruenire . Est etiam illud con-
 siderandum, optionem in his querendam, ubi
 uoluntas auxilium affert : at tuum non est, aut
 uitam facere longiorem, aut breuiorem, quòd

si potes facias? nulla quærelæ causa superest: si
 non potes non maiore ratiõne breuitatem uitæ
 defles, quàm mortalitatem: si quidem impossi-
 bilium cura solum stultorū est, & inutilis. At
 modo fac ut iuris tui sit uitam ad senium pro-
 trahere: nonne infoelicior euadis? tum primo
 quòd id munus quòd solum optimum à Deo
 opti. maxi. mortalibus ad mortem leniendam
 datum est, scilicet temporis ignorantia tollitur:
 iuuenes enim bono animo uitam agimus, quæ
 procul abesse mortem putemus: at senex quo-
 modo abesse mortem potest existimare, cum
 iam uitæ finem sit ingressus. Quæ uerum est,
 memorabile illud dictū Beati Augustini: iuue-
 nis cito mori potest, senex diu uiuere non po-
 test. Neque est quòd relucteris: quasi etiam iu-
 ueni, certa mors incumbere possit? nam cum
 nulli tempus ultimum notum sit, iuueni om-
 nino nunquã uitæ desperatio adesse debet: seu
 lætali morbo animam agat, seu inter tormenta
 & uincula destinatus supplicio sit. Ostendunt
 mortalium casus: & nature, & hominum le-
 gem fortunæ subiectam esse. ut immerito qui-
 dem incerta p̄ certis lugeant. Sed fac ut ipsam
 senectutem ingrediaris: quot mala accedunt?
 labores, dolores, tristitiæ, sensuum mors, con-
 temptus; atque quòd omnibus his ferè peius est.

ut Cæcilius eleganter descripsit, quòd uitari ab omnibus se uideant; dicens, Tum etiam in senectâ hoc deputato miserimû. Sentire ea ætate, esse odiosum se alteri.

Ingratus est senex etiam filiis, ingratus amicis, contemptus à iuuenibus, odiosus familiaribus: non sensus corpori, non ratio sensibus, nõ genua toti inseruiunt; noctes insomnes, cibi insuaues: tædet sui ipsius, quomodo non tædebit alterius? Legimus Zenonem Cittieum philosophum, cum ob ætatem mori non posset, se ipsum strangulasse. Quantum diligentia, quantum industria, Cicero adiecit, quo conatu nixus est, ut persuaderet senectutem esse tolleranda: quæ si bona fuisset, atq; uel ut opes, & amici, ac filii, uel eruditio saltem boni speciem præse ferret: non erat quo tantû laboraret ut equo animo ferenda uideretur. Ridiculus enim erit qui uel bonam ualitudinem, uel magistratum æquo animo tolerandum docere uelit. At nos tollerandam senectutem dicimus, optandâ minime. Quot autem hominibus, in iuuetâ mortuos fuisse præstitisset, Priamus non pro miraculo, sed pro exemplo in historiis recitat. Paucos ab hinc annos Badius Valor filium indolis egregiæ iuuenem, ante oculos capite mulctari uidit, & ipse protinus moriturus. Anno præcedente

dente iam duos alios senes, conlimini exitu perfunctos uideram. Vnde Theramenis sapientiæ admiror, qui cum è ruina domus solus euasisset: gratulâtibus amicis, dixit, O fortûa, ad quâ igitur me seruas occasionem? nec errauit. inuidia enim cæterorum tyrânorum excruciatu, & extinctus est paucis post diebus, quàm ruina euaserat. Itaq; ea est conditio mortalium, ut si cōtingat etiam postquam senex fueris, ad iuuentutem redire: ac, ut de Æsone poeta fabulatur dicens,

Ante quater denos, nunc sex reminiscit̃ annos:
 Dissimilem q; animum subiit, ætate relicta.

Quis tam es amens, aut uitæ cupidus: ut conditionem eam recipias? Modo cum nihil supersit præter morbos, curas, contemptum, pericula, tædium, cruciatum, cur cupias uiuere non uideo. Et si iuuenta, cum omnia florêt, uires, sensus, forma, ingenium, auctoritas: non raro piget uitæ: qd facturus es ea ætate, in qua id solum audis, marcidus senex, delirus senex. Iuuenis mors minus est semp̃ immatura, quàm senis tarda. At si te timor cruciatu exagitat: morbus senectutem fingit: quâdo & in eo paulatim sensus extinguitur. Sin quòd tu solus ab eas: ne time: ibi plures inuenies, quâ relinquo. at uero qui relict̃ sunt, quàm breui consequē

tur: etenim.

Longius ad manes properat ordo

Agminis mœsti.

Nec sustinent diui quęquam ordinem suū
deferere. fata enim omnes urgent, & immota
manet lex. quin sceliciores sunt quanto citius
ab hoc munere absoluuntur. Ac ut in damna-
tis lex eos prius occidit, qui minus noxii sunt,
& minus peccauerunt: deteriores, & fortiores
animo, spectatores alienę mortis prius fiunt,
quàm suam experiantur: sic quos diui diligūt,
non spectatores relinquunt, sed præcursores fa-
ciunt: ubi non alicuius insignis utilitatis causa,
aut suis, aut mundo concedantur. Deniq; cum
nihil in malis, atrocius sit diuturna, atq; certa
expectatione: senectus utrūq; ferens, cum uene-
rit: optare facit ut quisq; iam se mortuū in iu-
uenta cupiat. quod igitur sero, & inutiliter tūc
queritur, si eueniat, boni consulendum est. Ma-
trem meam Claram Micheriam, iuuenem ui-
di, cum admodum puer essem: meminiq; tunc
dicere solitam, Vtinam si Deo placuisset, extin-
cta forem in infantia. Cum causam rogarē iu-
uenis iam factus (hoc enim semper in ore reti-
nuerat) respondit: iam scire se moriturā, & ma-
iore animi periculo: cæterum nihil eē interim,
quod si diligenter expendatur, non maiore tri

stitionem afferat, quam hilaritatem. Nam calamitates cum sunt uoluptatum memoria, cum preterierint, offendunt. & iure merito, Quid enim in hac uita est quod delectet? assiduam tedium uestiendi & nudandi singulo die, inde fames, sitis, somni non maior copia & tranquillitas quam mortuis calor æstatis, frigus hyemis, turbines temporum, minæ bellorum, parentum imperia, tædia coniugis, filiorum anxia cura, seruorum contumacia, fori lites, ac quod his omnibus etiam deterius est: conditio scilicet temporum: in qua probitas, pro fatuitate contemnitur: dolus pro prudentia colitur: artifices non à peritia artium, sed ab ornatu & uanis uulgiuocibus habentur excellentes: ut ferme necessarium sit aut Deo displicere: aut ab hominibus contemptos, & uexatos in miseria uiuere. Mitto omnia mala, solum id quod cum mortuis commune habemus, non malum est: cætera omnia quæ mala non appellamus, his quæ defuncti patiuntur deteriora sunt. Reliquum est tandem ut de mortis genere aliquid dicamus: consulto enim prætereundum ante fuerat, quoniam & multiplex est, & consideratione dignum, à pluribus existimatur. Namque acerba mors, & ob iuentutem non facile discedente animo, & ob cruciatum, & ob turpitudinem, & quia certa

fit dici solet: omnia tamen hæc, in publicis ani-
 maduersionibus coniunguntur. ibi plerumq;
 iuuenes, turpi, & crudeli, & certo læto tradun-
 tur. Verum cum uideamus p̄ferosq; è plebe, eã
 satis patienter ferre: non uideo cur maiore cæ-
 teris indigeat consolatione, præsertim cum tur-
 pem mortem, non genus eius, sed sceleris culpa
 efficiat. Namq; si ad genus solum respicias, plu-
 res eorum qui sic mortui sunt, & coluit antiq;
 tas, & nostra ætas ueneratur. In tyrannorũ po-
 testate, mortis tempus, atq; modus semper sue
 rei innocẽtia uero in eius qui moritur arbitrio.
 Nec potest publica mors esse cum dedecore, si
 uita omni prorsus flagitio careat. nã mors pu-
 blica quæ sine scelere est, non solum argumen-
 tum est uirtutis, sed experimentum. Primus
 Christus trophæum tulit ex noua lege. inde in-
 numeri martyres: prophetarum etiam ut q;sq;
 optimus, sic pessimo mortis genere mulctatus
 est: Esaias enim sub Manasse rege serra sectus
 est, Hieremias à populo lapidatus, Amos ue-
 ste per tempora transfossus, Ioannes baptista
 rapite mulctatus. tum deniq; alii plures uiolen-
 ter trucidati. Nec melior gentilium optimorũ
 uirorum apud reges, uel ciuitates fortuna. ue-
 rum non effugisse, sed optasse eam uident. nem-
 pe Zeno Eleates, cum liceret in domo sua quie-

tē uiuere: Nearchum tyrannū expugnare ag-
 gressus est: sed deprehensā coniuratione, in cru-
 cem agebatur: ibi populum uerbis accendit, ut
 tyrannū lapidibus occiderint. Theodorus Cy-
 renæus Lysimacho regi minitanti crucem, re-
 spondit, Quid refert an cadauer meum in ter-
 ra, an in sublimi putrescat? Socrati cum liceret
 uel silentio mortem euadere (damnatus enim
 poena pecuniaria tantum fuerat) eos à quibus
 damnabatur, in necem suam accendit. & cum
 Xantippe uxor quæreretur eum iniuste occi-
 di, respondit an mallet iustè sentiens non esse
 malum, præter culpam. non est igitur turpitu-
 do in morte, sed in mortis causa, si à uicio, & de-
 decore ortū habuerit. At uero cruciatus, & iu-
 uenilis ætas, & scientia, nihil addunt: nāq; sci-
 entia eius quòd malum non est, mala esse non
 potest: sola uero mors post cruciatus lenissima
 est. At uero tormenta uel magna esse non pos-
 sunt, uel non diuturna. exemplum autem om-
 nium Christus tulit, ut & in exemplum transi-
 ret. Cæterum innocēti rarissime mortem cum
 cruciatu contigisse: uixq; semel, præterquā in
 legum mutationibus, in quibus innocentes no-
 centes contumacia fiunt; historiis mandatū est.
 Rarissimū etiam est omnino exemplum mor-
 tis uiolentæ, in innoxio, si absit pertinacia: ut q

sicprobi uiri occiderint, quasi uoluisse uidean-
 tur. At quàm leuis res mors sit, etiam & publi-
 ca, uel cum ferro, exemplis apparet. Iulius Cæ-
 sar cum occideretur, postquàm animaduertit
 cunctorum gladios in se districtos, nec defen-
 sionem irritam molitus est, nec uocem emisit
 lugubrem: cadens etiam tunicam inter ueren-
 da deduxit, ut honestius caderet: decoris in mor-
 te, & inter uulnera nō oblitus. hūc gener apud
 Lucanum imitatur si qua poetis fides habenda
 est namq; Pompeii cædem describit his uerbis
 tunc lamina pressit.

Continuitq; animam, ne quas effundere uoces
 Possit, & æternam fletu corrumpere famam,
 At postquã mucrone latus funestus Achilles
 Perfodit nullo gemitu consentit ad istum:
 Despexitq; nephas, seruatq; immobile corpus.

Cato uticensis cum se destinasset morti, cun-
 cta composuit prudentissime: aliorum salutem
 consulens, qui suam negligere proposuerat: in-
 de lecto Platonis libro de immortalitate animo-
 rum, quieti se dedit, ac dormiuit: tam alto som-
 no ut exaudiretur: post expergefactus, se trans-
 fodit. cumq; ob manus debilitatem altius, uul-
 nus non insedisset: obligatumq; ab astantibus,
 salutis spem prebuerit: dilaceratis mox omni-
 bus, etiam intestina effudit, tãta fuerat morien-

di fitis. Otho imperator, triginta septem natus
 annos, ac mollis, & effoeminatus ab omnibus
 habitus: cum tribus uictor præliis, uno uictus
 à Vitelianis foret: senatu fauente, incredibiliq;
 militum amore non sine maxima spe retinēdi
 imperium: ne tamen aut uictus, aut uictor rei
 publicæ iacturæ esset: tentatis duobus pugio-
 nibus in uespera, prudenterq; compositis re-
 bus, diuisis etiam inter amicos pecuniis, somno
 profundissimo se tradidit: inde solutus, cum li-
 bertum monuisset, ut militibus se ostenderet
 ne ab eis occideretur, tanquam mortis suæ con-
 sciens: se transsodit. atq; uno tantum gemitu ui-
 tam cum morte commutauit. Canus Iulius, à
 Caio Imperatore damnatus: dies decem impe-
 trauit ad supplicium: quos omnes absq; ulla
 solitudine, latrunculis ludens, dormiensq;
 transegit. cum nuntiaret centurio horam insta-
 re, numeratis calculis, monuit collusorem: ne
 post mortem uicisse se iactaret, cum ipse plu-
 res haberet calculos: testemq; uoluit centurio-
 nem. inde ductus, philosopho comitanti, ac ro-
 ganti quid cogitaret: respōdit. Obseruare pro-
 posui, an extremo illo momēto. animus meus
 discessum sentiat: amicis postea renunciaturus.
 Aratus cum uenenum tabificū a Philippo Ma-
 cedonū rege accepisse se cognouisset: uno tan-

rum uerbo apud familiarem emisso, reliquum
 tempus tam leniter transegit usq; ad mortē: ut
 nō certus de morte, aut propinati ueneni, sed
 ex casu languere, ac ex natura uideretur. Septē
 fratres fuere unius matris filii, adolescentesq;
 Machabei uocati: q; uolentes omnes, unus post
 alium, diuersis affecti cruciatibus, unā cū ma-
 tre, Antigono rege iubente occisi sunt. Testa-
 mentes ab Ephoris morti damnatus, abibat ri-
 dens: cum interrogaretur, an etiam leges con-
 temneret: respondit, Nō, sed mulctam soluere
 me oportet, quā nec petii, nec à quoquā mu-
 tuo accepi. Id tamen exemplum etsi à Cicero-
 ne sub ignoti persona relatum, multum laude-
 tur: graui tamen iudicio, uanitatē hominis,
 potius quā fortitudinē refert. neq; enim na-
 turaliter homo mortem, præsertim sceleris cō-
 uictus, amare potest: nec nostri etiam hoc insti-
 tuti propositum fuit, ut ostenderemus mortē
 quærendam esse. utq; infidi est nolle depositū
 reddere, sic nec amici, nec grati retinere nollet.
 Ut igitur mors nec fugienda est, nec lamētatio-
 nibus deploranda, sic nec occupanda: sed ut
 poeta ait.

Summum nec metuas diem, nec optes.

Verū oratoribus talia referre conuenit: quæ
 & si ratione careant plurimam tamen uim pro-

pter admirationem, apud uulgos reuident. Ho-
 nestius itaq; Theramenis exēplum, ac cordati-
 us dici potest: namq; is cum iniuste à triginta
 tyrannis damnatus, lætiferum poculum ebibis-
 set, quòd reliquum fuit, in terram elisit: dicēs,
 Critiæ pulchro propino: uetusto atheniēsum
 more, qui in conuiujs pocula è manibus, ami-
 cis tradebant, erat autem Critias, is tyrānorum
 deterrimus ac Theramēi infensior. Clarioris èt
 tranquillitatis fuit Phocionis mors: namq; ut
 minus eo magis: compos enim sui, amico uene-
 num haurire prius cupienti, cessit: demum cū
 deficeret, emit: testatus eam tantum uocē quā-
 do nec mori Athenis nisi empta nece licet. Sed
 cur diutius hominum exempla refero: cum li-
 ceat integras nationes, in testimonium afferre.
 siquidem Galathe, ad eò mortem cōtemnunt,
 ut nudi pugnent. fuerunt & Romanorū exem-
 pla insignia, & germanorū: ut pudeat iam hāc
 causam in iudicium amplius uocare. Verū me-
 lius esse puto breui oratione complecti ratio-
 nē, cur mortalis homo factus sit ea triplex est:
 Prima ut ærumnarum aliquis finis inuenire-
 tur. grauis est hæc uita, & quanto ad seniū pro-
 ducit, eo molestior est. Vnde bene Gimno so-
 phistam fertur Alexandro respondisse interro-
 ganti, quid nam fortius esset an mors an uita?

uitam fortunore, quæ tot calamitosa ferret. Alte
 ra causa est, ut boni absq; inuidia celebrentur,
 mali absq; timore damnentur: opesq;, ac poten
 tia, quorum causa mortales tot admittunt sce
 lera, in nullo pretio sint. recte enim mortalium
 res si æstimentur, anxia cura, & impia eas dam
 nat. at si mors non esset, homines ad rapinas, &
 uolentiam tantum animum intenderent: quã
 do quidem etiam tam breui eorũ uita existen
 te, nihil aliud cogitent. Tertia ratio ad mercedẽ
 bonorum, & malorum poenas facit: cum post
 interitum qui uitam religiosam coluerint: cũ
 amicis, & fratribus, & maioribus suis non tan
 tum, uerum etiam cum honestissimis, ac erudi
 tis uiris conuersentur: supraq; stellas, & in locis
 amcenioribus iocunditate fruuntur sempiter
 na, cõtrà impij: in tenebris, & solitudine, uexan
 tur. Quare solis improbis mors mala uideri
 potest: cum tamen non sit, grauioribus enĩ eos
 cruciatibus subtrahit. at bonos Cycnorũ exem
 plo (qui non alias, quàm cũ sunt morituri, sua
 uis occidunt) lætari maxime conuenit. Sunt
 etiam nonnulli tam ambitiosi ut sepulchri cu
 ra eos torreat: qui non consolandi, sed accusan
 di tam stultè ineptiæ erunt. Quid enim homi
 ni corpus est, cũ anima secesserit. nec enim ho
 minis amplius pars est cadauer inutile, fetens,

horridum: quod Seneca mādari sepulturæ inuentum iure estimat: non mortuorum sed uiuentium causa. ne scilicet iacens, & odore, & aspectu homines offendat. inde tot natiōes, tot modi condēdi cadauera. Græcis enim mos fuit terra obruere. Romanis igne cremare. at Nabathej etiam reges suos in sterquilinijs sepeliūt. Æthiopes piscibus deuorādos in flumē eiiciūt. Magi olim obiiciebant feris. Hircani canibus. at Massagetæ quòd maius est uorant. Ægyptiū unguentis condiunt. Persæ cera obliniunt. tam incerta est ratio, ubi nulla est ratio. stulte nonne audis poetam dicentem.

Facilis iactura sepulchri.

Quid iuuat an sis in marmore, an in humo excelsus, aut in uentre terræ, num te sollicitat quòd operimento careas: nempe timendū non est, cœlo tegitur qui non habet urnam: dicebat poeta: Quid regibus generosa sepulchra, Pyramides, laberinthi, colossi, mausolca. hanc scelicitatem ne obolo uno emerit qui sapiat. splendide structuræ hæc nomen auctoribus certe dederunt, at propter putre cadauer condendū si fiant: quid aliud argumentum est? quàm insolentis animi? & eius qui nec in morte inanis ambitionis uelit obliuisci, & desipere desinere. At uero sollicitudo hæc à Sylla ccepit, ut etiam de

busto curaret: primusq; contra morem Come-
 liae gentis sepeliri noluit, sed cremari: quòd ti-
 meret erui, & ludibrio patere, cum id ipse in
 Marii busto curauisset. At quanto melius Dio-
 genes ille cinicus, cum morti proximus, & sub
 arbore iacens rogaretur ubi sepeliri uellet: re-
 spondit, ut sic eum permitterent: dicentibus il-
 lis feras eum laniaturas: petiit baculum: cumq;
 amici dicerent eum nullo usui futurum, cum
 sensu esset cariturus: non inepte Diogenes eos
 arguit, dicens, In quo igitur mihi erunt dam-
 no nihil sentienti. Accedit huic rationi quòd in-
 certum est quid abiecta cadauera faciant: sepe
 enim opinionem quandam diuinitatis pepere-
 re: ut Cleoni Lacedaemoniorum regi. cū enim
 excoriatum cadauer in crucem sublatum esset
 apparuit serpens qui abigeret uolucres carni-
 uoras: inde orta religio quasi Deorum custo-
 diae corpus innocentis uiri esset: coepitq; adora-
 ri tam stultè, quàm etiam erat cruci impositū
 & ludibrio affectum. Simile quoddā Clearchi
 cadaueri Cresias accidisse refert: nata enim syl-
 ua super ipso pro Deo coepisse adorari. At nūc
 etiam superstitione manet eorum qui insepulti
 iacent: quòd manes uagentur. tantū potest me-
 moria uetusti erroris, & metus solitarie uagan-
 tium. Sed iam ista inutilia mittamus & de lu-

est, ut ab initio fuerat propositum loquamur.
 Primoq; parentum, quod eis non solum amor
 sed & pietas lachrymas cedere soleat: nec ullos
 honestius lugere uideamur alios, quam eos à
 quibus progeniti sumus. debemus hoc amori,
 debemus charitati, debemus pietati: & si quid
 ad rem suam luctus filiorum facere posset, cer-
 te lugendi essent: nunc cum nihil prorsus con-
 ducat: uidendum an saltem honeste, aut non
 absq; ratione lugeri possint. in quo primo uni-
 uersalis quaedam mihi ratio succurrit omniū
 eorum, quos per mortē amiserimus. Aut enī
 ipsorum gratia qui obierint, aut nostrum qui
 relictī sumus dolendum est: at uero si illorum
 causa doleamus: uel adhuc superesse animum
 credimus, aut unā omnia interiisse: equidē qui
 unā omnia interiisse putat, & illius causa dolet
 sic deploret, Hei mihi quod iam amplius non
 eris sitibundus, famelicus, frigus, æstuans, do-
 lens, febriens, iniuriæ, & calumniæ expositus:
 atq; quod magis est non amplius morieris: ut
 ego. at dices ridiculus ero si sic plores: tu uero
 necogitas quāquam id nō dicas, tamen omnis
 hæc sic esse. moriēdum est procul dubio, quis
 dubitat: mors ut putas mala est, cur igitur illū
 qui euasit de flere uis, & non te ipsum qui ma-
 lum hoc inuitabile effugere nō potes: at si tuā

conditionem flere superuacuum est, quòd la-
 chrymæ nihil sint profuturae in re necessaria:
 quâto minus illius lugebis obitum, qui etiam
 eo magis necessarius est, quod iam præterierit.
 At si fuisse eum credis, sic instituendus merito
 luctus erit. heu mihi quoniã ex mortali imorta-
 lis, ex laborioso otiosus, ex misero foelix, ex tri-
 sti iocundissimus, ex obscuro factus es splendidi-
 simus. Quis sic audiens ploratẽ, etiam si unus
 sit ex parentibus, aut fratribus risum possit con-
 tinere. At uero nihil me uides mentiri: quã-
 obrem si adicias (quòd fermè ex animo excide-
 rat) & eius causa lugeo, iam tunc nœnia hec nõ
 ne probe sic præcio digna est. Itaq; cum nullus
 ferè sit tam insipiens, ut audeat dicere se illius
 causa plorare, qui uita functus sit, seu animus
 ipse etiam obierit, seu sit superstes: sic omnes p-
 priam solitudinem deflere dicunt: quæ, si ani-
 mum agnoueris esse superstitem, nulla omni-
 no esse potest: namq; & ille tecum est quãtum
 utriq; expedit, & tu prope diem cum illo futu-
 rus es. At uero caue ut audeas fateri, etiam si te
 cum non sit, te tuam calamitatem deflere: im-
 pudens enim omnino es, ac inuidiæ plenus qui
 tantum nolis illi esse beneficii, ob exiguam tu-
 am utilitatem. etenim si filios Regibus libenter
 tradimus, ob spem futuræ ab illis aliquando

gratiæ, cum tamen principum animus, inconstans sæpius sit: aulicorum uero semper infida societas: & omnium qui seruiunt generaliter neglecta salus: quàm libentius traditum ei acceptum referre debemus, in cuius aula neq; inuidia, nec odium, nec ambitio, nec negligentia: ipsius autem regis animus nec inconstans, aut cuiusquam rei ignarus esse potest. conditio uacat piculo, societas fraude, præmium ambiguitate, tempus sine: & tu eam illi ob commodum tuum inuidere uis: absit. Reliquum igitur est, ut & tui commoda solum metiens, & illius interitum internicinum existimans, iure tibi merito dolere posse uidearis, qui quâquam forte sic moratus, consolatione haud egregia dignus uideri possis: si tamen recte animaduertas, nihil omnino est quod doleas. Nec mireris si tuo animo dignam rationem attulero, atq; in primis, cum tui causa, hoc tantum iniquo feras animo, alius certe illi par aut officio, aut iocunditate, aut necessitate inueniri poterit. sed etiâ fac non possit, aut in promptu non sit: memorare quoties tibi negotium prebuerit, quotiens sua causa in discrimen adductus sis, quoties iacturam feceris, quoties imposuerit immerito tibi: deniq; qualis fuerit erga te uix scire potes, qualis esset futurus nunquã diuinare licebit. quo

tiens à parentibus, à fratribus, à filiis, ab amicis
 oppugnati fuerunt: qui olim ab eisdem defen-
 debantur. Cassius & D. Brutus Cæsarem ad-
 uersus patriam pugnantem adiuuerunt: eum
 Imperatorem factum occiderunt. Stulte admo-
 dum Antonius Octauio sua consilia prodidit,
 amicos patefecit, illius amicitiae fidens, à quo
 etiam adiutus per sæpe in dubia fortuna est:
 cuius tamen timore, postmodum ad uolunta-
 riam necem compulsus est. Alexander suis fa-
 tellitibus donec uixit amicissimus est usus:
 qui eo mortuo, prolem suam, tum affines, alij
 alios perdiderunt: at ipse in unius eorū mor-
 te, luctui haud modum, aut finem ullum inue-
 nerat. Parentum, fratrum, ac filiorum, ab initio
 semper instituta pietas, ac quasi innata: pluri-
 bus tamen quantum exitio fuerit, paulo post
 dicam. At nūc rem ipsam prosequamur. quid
 tam rogo inutile est, aut absq; certo fine, inter
 mortales: quam luctus. qui nec aliis prodest,
 & ipsis lugentibus etiam nocet: quamobrem
 non miror Tracum, & Cæsiorū nationes, in
 morte propinquorum gaudere, & epulari: qđ
 eos absolutos hīc omni molestia sciant: illic fœ-
 licem uitam ducere opinentur. At contra na-
 scentes lugent, quòd ex iocundissima quiete in
 tam lugubrem uitam inciderint. Quorum mo-
 rem

rem quidam ciuis noster (ut audiui) non inelegans, secutus, mandauit, ut cum saltatoriis tibi-
 cinibus efferretur funus. haud tamen scio an
 testamento paruerint, quãquam quo ad luctũ
 attinet, improbari non possit: quod homines
 ea lugeant, quæ nec uitari possint, & ab omni
 incommodo securos tueantur, alienamq; sortẽ
 bonam inspicientes fleant, suæ autem miseriæ
 obliuiscantur. Quid tam frustra est quàm ni-
 hil lugere, si nihil à morte sensus superest: aut
 si uident: tristitia afficere eos, qui amant: aut ab
 hiis irrideri, si cõtemnãt. Equidem si eos dam-
 namus qui amantes, & non amati, coram eis lu-
 gent, nihil profecturi, sed tantum suam osten-
 suri stultitiam: quanto magis si nihil putas su-
 peresse, an fabularum more (& ille tamẽ manes
 proponunt) Euridyce aliquã nouus Orphe-
 us ad uitam lachrymis reuocare speras: hem
 putas si in luctu, uel necessitas, uel utilitas ali-
 qua fuisset: naturam quæ tot uarias animanti-
 bus institutiones, tot uarias artes, tum solertiã
 tam multiplicem, moresq; diuersos dederit: ut
 pro catulis pugnent, parentes alant, obseruent
 in uenere affines, coniugia, uindictam, luctus
 omnino fuisse oblitam: nullum enim animal
 post educationem, aliud animal mortuum de-
 flet: quando tamen & formicæ formicas sepe